Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº __________ /2021

Requer ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados para verificarem a
possibilidade  de  gratificação  extraordinária  aos  servidores  da  saúde  pública  durante  a
vigência da calamidade decorrente do coronavírus.

Lida na sessão de 22/03/2021 Despacho em 22/03/2021
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Vicente De Paula Martins Da Silva Filho - 1º
Secretário Lincoln Petrus De Castro - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
O vereador que este subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam
realizados para verificarem a possibilidade de gratificação extraordinária aos servidores da saúde
pública durante a vigência da camalidade decorrente do coronavírus.

JUSTIFICATIVA:
Venho pedir que seja analizado a possibilidade de oferecer um incentivo financeiro para os

servidores da saúde que atuam no combate aos efeitos da disseminação do coronavírus (COVID-19)
nosso Município.

Estamos sofrendo um forte impacto no sistema de saúde brasileiro,  tanto no privado
quanto  no  público.  Os  profissionais  da  saúde  (médicos,  enfermeiros,  técnicos  e  auxiliares)  estão
passando por uma dura e estressante jornada pela frente. Seria um merito essa gratificação!

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 22 de Março de 2021

Claúdio Dos Santos Da Conceição
Claúdio Santos Bolacha (PODEMOS) - Autor